
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071900024

24

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.180, DE 18 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada no Diário Oficial da
União em 10/11/2017, considerando o que consta no Processo nº 23348.005058/2019-32,resolve,

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, com Lotação no Campus Araquari, o candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) em
Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital nº 48 de 20/03/2015, publicado no DOU de 23/03/2015, homologado através do Edital nº 115 de 27/07/2015, publicado no DOU de 29/07/2015,
em regime de 40 horas semanais - Dedicação Exclusiva, conforme segue:

. Candidato Grupo/Cargo Classe/ Nível/Padrão Cód. de Vaga

. HÉDER LUCIANO LYRA ROSA 707/001 - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico - Área: Biologia

DI 01 937159

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de suas publicações.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

DESPACHOS DE 15 DE JULHO DE 2019

Nº 41 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ ,
no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do servidor
ZILFRAN VARELA FONTENELE ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1049661, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, campus Crateús, no período de 25/10/2019 a 10/11/2019, com ônus limitado, para
participar de reunião de orientação com o Tutor (Orientador) e Diretor de sua tese de
doutorado, e realizar visitas a grupos de Estudos e Pesquisas coordenados por ambos, que
ocorrerá na Universidade de Valência, na Espanha. (Processo nº 23293.012041/2018-33).

Nº 42 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ ,
no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país da servidora
CÂNDIDA SALETE RODRIGUES MELO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1811412, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, campus Avançado do Pecém, pelo período de 06 (seis) semanas, a partir de
29/07/2019, com ônus limitado, para participar do curso English Language, na Ulearn English
Language School, em Dublin-Irlanda. (Processo nº 23486.001529/2019-59).

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS
Reitor substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 1.096, DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria N.º 1092, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 31 de agosto de 2017,
seção 2, página 25.

Considerando: - O disposto no Decreto N.º 91.800 de 18 de outubro de 1985; - O
disposto no Decreto N.º 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; - O disposto na Portaria/MEC N.º
1487 de 27 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. de 28 de novembro de 2017, seção 2,
página 12; - O constante no Processo SUAP N.º 23320.002323.2019-39 e a autorização do
Ministério da Educação N.º .20190617.8050, de 17 de junho de 2019;resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país do servidor SEVERINO JOAQUIM CORREIA
NETO, Matrícula SIAPE 1895838 do quadro permanente deste IFFluminense, para participar da
14ª Mostra Internacional de Pôsteres do Programa MERCOSUL de Mestrados, Doutorados e
Pós-Doutorados, em Assunção/Paraguai, no período de 21 a 25/07/2019, incluindo o trânsito,
com ônus limitado para o IFFluminense.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSE LUIZ SANGUEDO BOYNARD

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 4.232, DE 18 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais;
e,Considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.081583/2019-72, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4.208 de 17.07.2019, publicada no DOU de
18.07.2019, Seção 2, página 26, que trata da vacância de Carmem Valdenia da Silva Santana,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Codó.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 846, DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção
1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU
de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor HELVÉCIO DE ALMEIDA JÚNIOR, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3133153, para o
cargo de Coordenador Substituto do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG -
Campus Avançado Itabirito, Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, pelo
período de 15 de julho de 2019 a 26 de julho de 2019, devido a impedimento do seu titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 847, DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro
de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora TAMYRIS TEIXEIRA DA CUNHA, ocupante do
cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1426475, para o cargo de Coordenadora Substituta do Curso Técnico de Automação
Industrial do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, pelo período de 15 de julho de 2019 a 26 de julho de 2019,
devido a impedimento do seu titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 848, DE 15 DE JULHO DE 2019.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de
05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ELIAS JOSÉ DE REZENDE FREITAS, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1426684, para o
cargo de Diretor de Ensino Substituto do IFMG - Campus Avançado Itabirito, - código CD-04,
pelo período de 15 de julho de 2019 a 26 de julho de 2019, devido a impedimento do seu
titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 849, DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de
05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MÁRCIO XAVIER CORRÊA, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1156696, para o cargo de Diretor Geral Pro
Tempore Substituto do IFMG - Campus Avançado Itabirito, - código CD-03, pelo período de 15
de julho de 2019 a 26 de julho de 2019, devido a impedimento do seu titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 229, DE 18 DE JULHO DE 2019

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016, e o que
consta do Processo nº 23728.000348/2019-15, resolve:

Art. 1º Efetivar a Cessão por Colaboração Técnica do servidor deste Instituto
Federal, WOLF CAMARGO MARQUES FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2262736, junto ao Instituto Federal Goiano -
Campus Campos Belos, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de agosto de 2019, com
fundamento inciso II do artigo 30 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 2012.

Art. 2º Tornar sem efeito, a partir de 01 de agosto de 2019, a Portaria nº 127, de 25
de janeiro de 2019, publicada no DOU nº 19, de 28 de janeiro de 2019, seção 2, página 27.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.643, DE 17 DE JULHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.017172/2019-31, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor ANDERSON MAGNO DE
AGUIAR, matrícula SIAPE 1811356, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,
lotado no Campus Castanhal deste Instituto, para prestar colaboração ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP - no período de 7 de maio de 2019 a 6 de maio
de 2021, com ônus para a instituição de origem, em atendimento ao disposto no Art. 26-A da
Lei nº 11.091/2005.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.009157/2019-19, resolve:

Nº 1.644 - Art. 1º Anular os atos de posse, ocorrida em 22 de fevereiro de 2019 e entrada em
exercício, ocorrida em 26 de fevereiro de 2019, de MOISÉS RODRIGUES DE SENA, CPF
887.446.393-68, no cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nomeado
através da Portaria nº 286/2019/GAB., publicada no D.O.U. de 15 de fevereiro de 2019, seção
2, página 42, com lotação no Campus Marabá Rural.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.23136/2019-14, resolve:

Nº 1.648 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da lei nº 8.112/1990, a
nomeação de EMILE KAZUE MARUOKA NUNES, CPF 871.642.642-87, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no
Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0348662.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.532, publicada no D.O.U. nº 117, de 19 de junho de 2019, seção 2,
página 33, onde se lê: "para ocupar vaga no Campus Bragança", leia-se: "para ocupar vaga no
Campus Castanhal" e onde se lê: "com código de vaga nº 0963359", leia-se: "com código de
vaga nº 0348662".

heden.franco
Realce


